

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

二、本行基本情况

2.1本行简介

股票简称	A股:光大银行 H股:中国光大银行	股票代码	A股:601818 H股:06818
证券上市交易所	A股:上海证券交易所 H股:香港联合交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书 李蔚森		证券事务代表 李蔚森
注册地址	中国 北京		
电话	86-10-63933888		
传真	86-10-63926713		
电子信箱	IR@cebank.com		

2.2主要财务数据

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	本期比上年同期增减(%)	2018年1-6月
经营业绩(人民币百万元)				
营业收入	72,114	66,139	9.03	52,231
利息总额	22,038	24,462	(9.96)	21,660
归属于本行股东的净利润	18,421	20,484	(10.07)	18,101
归属于本行股东的扣除非经常性损益的净利润	18,363	20,444	(10.15)	18,076
归属于本行股东的每股净资产	18,366	20,388	(9.97)	18,030
经营活动产生的现金流量净额	187,494	15,169	1,136.76	90,363
经营活动(人民币元)				
基本每股收益	0.31	0.37	(16.22)	0.32
稀释每股收益	0.28	0.33	(15.15)	0.29
归属于本行股东的每股基本每股收益	0.31	0.37	(16.22)	0.32
每股经营活动产生的现金流量净额	0.57	0.29	1,120.02	1.72
项目	2020年6月30日	2019年12月31日	本期比上年末增减(%)	2018年12月31日
归属于本行普通股股东的每股净资产	6.20	6.10	1.64	5.65
每股指标(人民币百万元)				
资产总额	5,388,434	4,735,431	13.94	4,397,332
贷款和贷款承诺总额	2,081,462	2,712,204	(7.72)	2,421,309
贷款减值准备总额	84,293	76,228	10.58	67,206
不良贷款率	4.0663%	4.34737%	14.94	4.034,85%
存款余额	3,672,102	3,017,888	21.68	2,571,961
股东权益总额	391,443	386,054	1.40	322,473
归属于本行股东的净资产	390,312	384,662	1.38	321,468
归属于本行股东的每股净资产	62,489	62,469	-	52,469
项目	2020年1-6月	2019年1-6月	本期比上年同期增减(%)	2018年1-6月
盈利能力指标(%)				
平均总资产收益率	0.73	0.91	-0.18个百分点	0.87
加权平均净资产收益率	10.05	12.09	-2.04个百分点	12.36
全面摊薄净资产收益率	10.16	12.79	-2.63个百分点	12.41
净利润率	2.20	2.15	+0.05个百分点	1.76
净利息收益率	2.30	2.28	+0.02个百分点	1.80
成本收入比	26.42	26.27	-0.05个百分点	29.16
项目	2020年6月30日	2019年12月31日	本期比上年末增减(%)	2018年12月31日
资产质量指标(%)				
不良贷款率	1.55	1.56	-0.01个百分点	1.58
拨备覆盖率	186.77	181.62	+5.15个百分点	176.16
贷款损失准备	230	233	-0.07个百分点	230

注:1、基本每股收益=归属于本行普通股股东的净利润/发行在外的普通股加权平均数,归属于本行普通股股东的净利润=光大本行股东的净利润-本期发放的优先股股息。

本行于2020年4月17日发放优先股(光大优1)股息7.6868亿元(税前),2020年6月29日发放优先股(光大优1)股息1.069亿元(税前),合计18.2866亿元。

2、稀释每股收益=(归属于本行普通股股东的净利润+稀释性潜在普通股对归属于本行普通股股东净利润的影响)/发行在外的普通股加权平均数;稀释性潜在普通股按(均)为普通股加权平均数。

3、归属于本行普通股股东的每股净资产=(归属于本行股东的净资产-其他权益工具优先股部分)/期末普通股股东总数。

4、仅包含以摊余成本计量的贷款减值准备。

5、加权平均净资产收益率=归属于本行普通股股东的净利润/归属于本行普通股股东的加权平均净资产,以年化形式列示。

6、拨备覆盖率=(以摊余成本计量的贷款减值准备+以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款减值准备)/不良贷款余额。

7、贷款拨备率=(以摊余成本计量的贷款减值准备+以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款减值准备)/贷款总额。

上述1、2、3、5数据根据证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号-净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)的相关规定计算。

2.3报告期末普通股股东总数及前10名股东持股情况

股东名称	股份性质	报告期内增减数	股份数量	持股比例	持股或冻结的股份数量
光大中国集团公司	国有法人	-H股	11,585,940,276	22.02	-
香港中银集团(代理人)有限公司 其中:	境外法人	-H股	1,762,365,000	3.40	-
华能集团有限公司	境外法人	-H股	4,200,000,000	8.00	-
Ocean Fortune Investment Limited	境外法人	-H股	1,605,288,000	3.06	-
中国太平洋保险(集团)股份有限公司	国有法人	-H股	1,528,297,000	2.90	-
中国工商银行股份有限公司	国有法人	-A股	10,250,316,994	19.52	-
光大证券股份有限公司	境外法人	-A股	1,972,738,988	3.80	-
中国证券投资基金股份有限公司	境外法人	-A股	1,560,215,694	2.96	-
中国再保险(集团)股份有限公司	国有法人	-H股	413,094,619	0.79	-
招商局(集团)有限公司	国有法人	-H股	376,263,000	0.72	-
中远海运(上海)投资管理有限公司	国有法人	-A股	766,002,493	1.46	-
中远海运(上海)投资管理有限公司	国有法人	-A股	723,969,675	1.38	-
香港中银集团(代理人)有限公司	境外法人	-A股	713,676,684	1.36	-
中国工商银行股份有限公司	国有法人	-A股	629,603,390	1.20	-

注:1、报告期末,中国光大集团股份公司(简称光大集团)持有的161.01亿股,华侨城集团有限公司持有的42.00亿股H股为有限售条件股份,除此之外的其他普通股股份均为无限售条件股份。

2、据本行获知,截至报告期末,中央汇金投资有限责任公司(简称汇金公司)分别持有光大集团、中国再保险(集团)股份有限公司的股份比例为55.67%和71.56%;中央汇金资产管理有限责任公司是汇金公司的全资子公司;中国光大控股有限公司是光大集团间接控制的子公司;中国平安人寿保险有限责任公司是中国再保险(集团)股份有限公司的全资子公司;中远海运(上海)投资管理有限公司和Ocean Fortune Investment Limited均为中国远洋海运集团有限公司间接控制的子公司。除此之外,本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。

3、报告期末,香港中银集团(代理人)有限公司以代理人身份,代表在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的本行H股合计11,057,165,380股,其中,代理华侨城集团有限公司,Ocean Fortune Investment Limited,中国太平洋再保险有限责任公司、中国再保险(集团)股份有限公司和中国光大集团持有的本行H股分别为4,200,000,000股、1,605,288,000股、1,530,397,000股、376,393,000股和172,965,000股,代理人履行其各自H股3.3,172,144,396股。

4、报告期末,香港中央结算有限公司以名义持有人身份,受他人指定并代表他人持有本行A股股份713,678,684股,包括香港及海外投资者持有的“限售股票”。

2.4报告期末优先股股东总数及前10名股东持股情况

2.4.1光大优1(代码360013)

单位:股、%					
截至报告期末优先股股东总数(P)	18				
股东名称	股份性质	报告期内增减数	持股数量	持股比例	质押或冻结的股份数量
交银施罗德基金管理有限责任公司	其他	-	37,760,000	18.88	境内优先股
中国银行股份有限公司	其他	-	17,750,000	8.88	境内优先股
招商局(集团)股份有限公司	其他	-	15,510,000	7.76	境内优先股
中国工商银行股份有限公司	其他	-	15,500,000	7.76	境内优先股
中国工商银行股份有限公司	其他	-	15,500,000	7.76	境内优先股
华安国际信托有限公司	其他	-	13,070,000	6.54	境内优先股
华安国际信托有限公司	其他	-	13,070,000	6.54	境内优先股
建信信托有限责任公司	其他	-	10,000,000	5.00	境内优先股
中国平安财产保险股份有限公司	其他	-	10,000,000	5.00	境内优先股
中国平安财产保险股份有限公司	其他	-	10,000,000	5.00	境内优先股

注:交银施罗德基金管理有限责任公司和交银国际信托有限公司存在关联关系,中国平安财产保险股份有限公司和中国平安人寿保险股份有限公司存在关联关系。除此之外,本行未知上述优先股股东之间以及其与前十名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

2.4.2光大优2(代码360022)

单位:股、%					
截至报告期末优先股股东总数(P)	23				
股东名称	股份性质	报告期内增减数	持股数量	持股比例	质押或冻结的股份数量
浦发安盛基金管理有限公司	其他	-	16,470,000	16.47	境内优先股
上海兴亚资产管理(上海)有限公司	其他	-	13,000,000	13.00	境内优先股
中国光大银行股份有限公司	国有法人	-	10,000,000	10.00	境内优先股
中国平安财产保险股份有限公司	其他	-	8,180,000	8.18	境内优先股
华安国际信托股份有限公司	其他	-	7,200,000	7.20	境内优先股
交银施罗德基金管理有限责任公司	其他	-	6,540,000	6.54	境内优先股
华安国际信托有限公司	其他	-	6,480,000	6.48	境内优先股
杭州国际信托有限公司	其他	-	3,270,000	3.27	境内优先股
华安未参资产管理(上海)有限公司	其他	-	3,270,000	3.27	境内优先股
中国再保险(集团)有限公司	其他	-	3,270,000	3.27	境内优先股
中国再保险(集团)有限公司	其他	-	3,270,000	3.27	境内优先股

注:中国光大集团股份公司同时为本行前十名普通股股东,交银施罗德基金管理有限公司和交银国际信托有限公司与中国平安财产保险股份有限公司存在关联关系。中国招商局信托有限公司与招商局基金存在关联关系。除此之外,本行未知上述优先股股东之间以及其与前十名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

2.4.3光大优3(代码360034)

单位:股、%					
截至报告期末优先股股东总数(P)	21				
股东名称	股份性质	报告期内增减数	持股数量	持股比例	质押或冻结的股份数量
中国平安人寿保险股份有限公司	其他	-	84,110,000	24.04	境内优先股
中国平安人寿保险股份有限公司	其他	-	47,720,000	13.63	境内优先股
招商局(集团)股份有限公司	其他	-	31,310,000	9.09	境内优先股
交银施罗德基金管理有限责任公司	其他	-	27,220,000	7.79	境内优先股
新华人寿保险股份有限公司	其他	-	22,220,000	7.79	境内优先股
中国平安财产保险股份有限公司	其他	-	18,180,000	5.19	境内优先股
中国再保险(集团)有限公司	其他	-	16,000,000	4.28	境内优先股
招商局基金管理有限责任公司	其他	-	13,630,000	3.89	境内优先股
中国招商局信托股份有限公司	其他	-	13,630,000	3.89	境内优先股
招商局基金管理有限公司	其他	-	9,090,000	2.60	境内优先股
太平人寿保险有限公司	其他	-	9,090,000	2.60	境内优先股
北银理财有限公司	其他	-	9,090,000	2.60	境内优先股
华安国际信托有限公司	其他	-	9,090,000	2.60	境内优先股

注:中国平安人寿保险股份有限公司与中国平安财产保险股份有限公司存在关联关系,中国招商局信托有限公司与招商局基金存在关联关系。除此之外,本行未知上述优先股股东之间以及其与前十名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

2.5报告期末实际控制人变更情况

经财政部、银保监会同意,汇金公司将其持有的本行10,250,916,094股A股股份(占本行总股本的19.53%)转让给光大集团。2020年7月9日,双方完成了股份转让。本次股权转让完成后,汇金公司不再直接持有本行股份,光大集团直接持有本行股份23,599,821,370股(其中,A股股份21,816,856,370股,H股股份1,782,965,000股),占本行总股本的44.96%;本行控股股东为光大集团,实际控制人未发生变化。

三、经营情况讨论与分析

3.1本行整体经营情况

3.1.1服务实体经济能力增强,负债结构不断优化
3.1.2营业收入持续增长,拨备计提审慎客观
本集团认真贯彻落实中央、国务院有关银行业合理减让利利政策部署,履行国有控股金融机构社会责任,为客户提供低利率、减免费用、延期还本付息等一系列优惠政策。报告期内,本集团实现营业收入721.14亿元,同比增长9.03%,其中,利息净收入546.66亿元,同比增长11.15%;净利息收益率2.30%,同比提升2BP8;实现手续费及佣金净收入141.33亿

中国光大银行股份有限公司

【2020】半年度报告摘要

元,同比增长10.86%。

考虑到疫情影响的持续性和滞后性,充分体现“风险应对要在市场曲线前面”的精神,本集团坚持稳健的拨备计提政策,顺应外部环境变化,采取前瞻性措施,加大拨备力度。报告期内,本集团计提资产减值损失306.73亿元,实现净利润184.21亿元。

3.1.3资产质量保持平稳,风险抵御能力增强
报告期末,本集团不良贷款余额454.13亿元,比上年末增加32.01亿元;不良贷款率1.55%,比上年末下降0.01个百分点;拨备覆盖率186.77%,比上年末上升5.15个百分点,进一步夯实资产质量,增强风险抵御能力,风险指标总体稳定。

3.1.4资本管理总体有效,持续满足监管要求
报告期末,本集团资本充足率12.74%,一级资本充足率10.43%,核心一级资本充足率8.68%,均符合监管要求。

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	增/减
利息净收入	54,666	49,193	5,463
手续费及佣金净收入	14,133	12,749	1,384
其他收入	3,316	4,207	(892)
业务及管理费	18,335	17,376	958
税金及附加	752	606	67
资产减值损失	30,673	23,279	7,394
其他营业外收支	282	263	29
营业利润及公允价值变动	67	46	21
利润总额	22,038	24,462	(2,444)
所得税费用	3,617	3,968	(351)
净利润	18,421	20,494	(2,063)
归属于本行股东的净利润	18,363	20,444	(2,081)

项目	2020年1-6月30日	2019年12月31日	增/减
贷款和贷款承诺总额	2,081,462	2,712,204	-
贷款减值准备	8,428	8,160	-
贷款减值准备计提	(84,293)	(76,228)	-
贷款减值准备余额	2,896,757	52,81	2,843,136
存放同业及其他金融机构款项	44,448	176	43,727
同业拆出及其他金融资产	43,656	9,81	33,768
现金及存放同业款项	379,643	7,06	384,360
贷款减值准备	1,660,759	30,03	1,447,361
拆出资金及买入返售金融资产	13,430	0,26	10,508
拆出资金及买入返售金融资产	261,029	4,68	67,106
固定资产	19,387	0,36	19,342
无形资产	11,462	0,21	11,464
无形资产	1,751	0,02	1,754
无形资产	1,291	0,02	1,291
无形资产	19,717	0,27	16,368
无形资产	56,231	1,02	34,26
资产总计	5,388,434	100,00	4,733,431

项目	2020年1-6月30日	2019年12月31日	增/减
贷款和贷款承诺总额	2,081,462	2,712,204	-
贷款减值准备	8,428	8,160	-
贷款减值准备计提	(84,293)	(76,228)	-
贷款减值准备余额	2,896,757	52,81	2,843,136
存放同业及其他金融机构款项	44,448	176	43,727
同业拆出及其他金融资产	43,656	9,81	33,768
现金及存放同业款项	379,643	7,06	384,360
贷款减值准备	1,660,759	30,03	1,447,361
拆出资金及买入返售金融资产	13,430	0,26	10,508
拆出资金及买入返售金融资产	261,029	4,68	67,106
固定资产	19,387	0,36	19,342
无形资产	11,462	0,21	11,464
无形资产	1,751	0,02	1,754
无形资产	1,291	0,02	1,291
无形资产	19,717	0,27	16,368
无形资产	56,231	1,02	34,26
资产总计	5,388,434	100,00	4,733,431

项目	2020年1-6月30日	2019年12月31日	增/减
贷款和贷款承诺总额	2,081,462	2,712,204	-
贷款减值准备	8,428	8,160	-
贷款减值准备计提	(84,293)	(76,228)	-
贷款减值准备余额	2,896,757	52,81	2,843,136
存放同业及其他金融机构款项	44,448	176	43,727
同业拆出及其他金融资产	43,656	9,81	33,768
现金及存放同业款项	379,643	7,06	384,360
贷款减值准备	1,660,759	30,03	1,447,361
拆出资金及买入返售金融资产	13,430	0,26	10,508
拆出资金及买入返售金融资产	261,029	4,68	67,106
固定资产	19,387	0,36	19,342
无形资产	11,462	0,21	11,464
无形资产	1,751	0,02	1,754
无形资产	1,291	0,02	1,291
无形资产	19,717	0,27	16,368
无形资产	56,231	1,02	34,26
资产总计	5,388,434	100,00	4,733,431

项目	余额	占比	余额	占比
贷款和贷款本金总额	2,921,562		2,712,204	
贷款应收利息	8,408		8,160	
贷款减值准备	(84,293)		(76,228)	
贷款和贷款净额	2,845,757	52.81	2,644,136	55.56